7

le inclamauit. Quod ut à Sacerdote , qui eum fortè aderat ,
ritè , raptimque præstitum est ; ipse cum ceteris Neapolim
versus contendit . Visebantur refertæ fugientibus viæ , qua-
si hostis vrgeret à tergo : & miserabilis turba mulierum , in-
fantibus appressis ad vbera , gradum celerare conantium
omnia luctu , ac terrore complebat . Hæc cum rerum fa-
cies inter initia surgentis incendij : hic , veluti amoto sipa-
rio , primus fuit scenæ conspectus , mox daturæ tragœdiæ nobis ,
ac posteris lacrymabilem : quæ quasi quinque conclusa acti-
bus , inter damna innumerabilia , quinque terrores exhibuit .

Primus terror , terræmotus . Præluserat futuræ cladi pau-
cis ante diebus cœca quædam montis obmurmuratio ; quæ
à nonnullis nocturno silentio animaduersa , nec vulgata , me-
tu vel dissimulato , vel spreto . Tum nocte , quæ incendium
prægressa est , terræmotus identidem auditæ , sed tenues , qua-
si leues quædam velitationes ante prælium . Demum , erum-
pente flamma , ingens fragor è cacumine montis acceptus .
quem , tanquam tubæ clangor pugnam prænunciasset terræ-
motus excepere adeo crebri ; vt non multi , sed unus per
dies multos , continentí ductus halitu videretur . Naturæ
perpetuò solum , sæpiissime succussari , frequenter etiam sub-
fultare : idque ea quæ secuta est , nocte circa primam horam ,
& quintam ; postridie circa decimam septimam tanto impe-
tu , vt urbem suis diuellendam sedibus putaremus : neque
moueri tecta , sed euerti . Nemo certè fuit peccoris adeo sa-
xei , quin saxis , terraque trementibus contremuerit . Re-
pente mutata facies vrbis : & iam , silente forensi strepitu ,
exaudiabantur clamores veniam , ac misericordiam depo-
scientium . Conuolauere pæne omnes ad eluendas confessio-
ne labes : neque solum confertissima fuere templa , sed in-
foro etiam sacerdotes potentibus aures dedere . Extortæ
sunt eo metu confessiones criminum , quæ longo , aut etiam
toto vitæ decursu pudor impudentissimus obstinato silentio
texerat . Vetustissimæ inimicitæ depositæ : nefariæ amici-
tiæ resectæ : concubinæ aut desertæ , aut in coniuges com-
mutatæ . Profectò nullus maior terror mortalibus , quam
è terræ concussione : dum ab ea ingruit bellum , quæ nos , vt
communis parens , excipere solet , atque alere . Unicum

A 4 in

in ceteris malis præstat illa persugium . si fulserit , si tonuerit , si fuerit quidpiam tactum de cælo ; præbent valles , & antra securitatem . si venti , si pluuiæ , si grando furit ; aeris iniuria stœta defendunt . si flumina exudent ; tutæ est in sicco salus . si mare desæuiat ; ad littora , portusque configitur . at , dum terra concutitur , quæ cetera sustinet ; ipse ruanam minari videtur orbis terrarum ; & , quasi fundamento lapsø , cuncta corruere . Admouemur etiam , nihil hic fixum , ac stabile reperiri ; quando nutant immobilia , atque illud ipsum experimur instabile esse , in quo stamus . Periculum tamen huic minus patent campi patentes , ac liberi , quam consitæ tectis vrbes . nam qui degunt in campis , quamvis terra fluctuet ; nisi dehiscat , liberi sunt ab omni pernicie . in vrbibus verò tecta ruentia habitatores vna præcipites trahunt , & subeuntes ruinis opprimunt . Itaque , vt ad institutam narrationem redeam , cùm , exacto iam die , aduecta nox planè illunis metum solitò spissioribus tenebris geminasset ; commigrauere plerique ad apertam planitiem , quæ Neapolì latè funditur circa suburbia . atque vrbs in solitudinem , campi in vrbum transiere . Deserebantur alta pala-tia serico , aulæisque constrata . non hyemis asperitas , non noctis inclemensia , non venti , non pruina , non niues , non halitus aëris è vicina conflagratione grauior timebatur . vieta hæc omnia metu maiore . Erecta per campos viris primarijs tentoria , quasi aduersus naturæ bella castramentatis . multi etiam , rhedis per campos , atque hÿppodromis dispositis sternebantur , vehiculis itinerum in quietis domicilia commutatis . Quamquam quæ quies mortalibus esse poterat , cum quietem tellus ipsa dediceret ? Quotus enim quisque fuit , qui noctes illas non planè vigiles duxerit , strepitu excutiente soporem , & timore , quasi tortore , vigilias imperante ad supplicium ? Quòd , si quando somnus fessis obreperet ; mox territi excitabantur , inter somnia vanis ludente imaginibus , atq. animis obstrepente metu . Plerique ad templa confugere quasi , diuina insectante iustitia , ad cōmune asylum reorum : rati aduersus naturæ insultus non alibi se præsidium habituros , quam apud conditorem , & moderatorem naturæ : nacti apud aras persugium , si euasissent ; tumultu .

9

tumulum , si cecidissent . Ex hac tamen peste damni minus illatum est , quam terroris . Per duos dies terræ trepidatio perpetua , succusus frequentissimi : quinque diebus consequentibus terræmotus per interialla rariores : tandem iactatio resedit : nulla Neapoli domus corruit : multæ concusse , laxatis compagibus , rimas egere : Herculani , ne quid ibi ad cladem decesset , palatium Neapolitani Archiepiscopi terræmotu aliqua ex parte collapsum est . Tanti stetit terror septem dierum : & tam ingens terræmotum vis tam parua clade detonuit . Evidem crediderim hanc terræ , quam experti sumus , iactationem non eidem causæ ascribi debere , cui ceteri terræmotus . Eduntur fere hi à spiritibus calidis intra terræ cauernas occlusis , atque exitum molientibus , nempe indignatis , quadam se ignis cognatione ad celsiora loca natos , infernè quasi carcere detineri ; ideoque , vna im petu facto , tentantibus claustra perfringere , atque euadere ad superna . Quamobrem à spiritu , qui extra fluit , venti ; ab eo , qui intra , terræmotus proficisciuntur . Quod testatus est Aristoteles , cum dixit , *causam terræmotus esse spiritum , cum intro fluxerit* . Longè aliter hic dicendum existimo : Arist.lib. 2.
meteor. c. 2. neque hanc terræ concussionem spiritibus delitescentibus , sed flammis prodeuntibus tribuendam . Nam , quemadmodum in tormentorum explosione , ignis exiliens ex angusto , tanta vi aerem elidit ; ut tormentum ipsum æneum sponte resiliat , & vicinæ contremant domus : ita ex angusto montis hiatu perrumpentibus flanmis , atque ingentis magnitudinis lapidibus magno impetu , quasi è tormento pilis explosis , tum monti circumfusus aer , tum eiusdem cauernis infusus magno impetu collidebatur . Concusso monte , adnexa planities , ut loquuntur Philosophi , per consensum contremuit , carenata quadam partium inter se inhærentium serie , nexusque . Eius rei argumento est , quod vicina iactabantur , remotiora erant immunia : & quod longius ferebatur à monte ; eo terræmotus tenuior , donec sensim euane sceret . Huc accedit , quod initio fenestræ per totam urbem , valvæque sponte sua quatibantur , dum neque terræ nullus motus , neque ventorum visnulla appareret , tanto insolentis terrore spectaculi ; ut iam terræmotus esset in votis .

Id

Id verò referri non potest, nisi in aërem concitum impetu,
iactuque volitantium saxorum. Resonabant etiam non raro ingentes bombi, explosioni tormentorum simillimi, quos mox terræmotus validissimi consequebantur: ut hinc facile appareat viciniora intremuisse, duna Vesuuuius vi latentium flamarum ex angusto foramine saxeas pilas extruderet; atque in usitato naturæ miraculo in bombardæ locum mons cederet. Illud etiam animaduersione dignum, *terræmotus*, teste Aristorele, *plurimos, & maximos tranquillitate fieri* feriantibus ventis, ac silente Cælo, nempe spiritibus intra terræ viscera digladiantibus. Hi verò *terræmotus plurimi, & maximi contigere*, ventis flantibus: quia scilicet non a spiritibus ortum duxerant intra terram luctantibus, sed ab ijsdem se se foras ex arcto efferentibus; cum faucium angustiæ impetum morarentur. Quamobrem intra paucos dies disrupto monte, & laxata voragine, cuius nunc diameter ad mille fere passus protenditur, liberiore stammis exitu patefacto, *terræmotus* conquievere. Vnde etiam licet coniunctio, Vesuvianum incendum maximo Dei beneficio esse, adscribendum; siquidem *terræmotus*, conflagrationum comites, leuiores esse solent, & citra ingentem ruinam. Nulla in maximo illo Vesuuij incendio sub Tito ex *terræmotu* iactura: adeo ut senior Plinius, teste iuniori, nutantibus teatis, altè, & securè dormierit, halitu postea igneo suffocatus in littore. Sub Nerone verò, ut refert in libello de *terræmotu* Seneca, ob *terræmotus*, qui absque vlla conflagratione contigere Vesuui, magna Herculani pars, & Pompeij integri absorpti. Quare, si pæne immensa spirituum, & materiæ bituminosæ copia, quæ iam perpetuò incineres, & fumum egeritur, subterraneis constricta specubus, obstrutis aditus reperisset; facile, quasi per latentes cuniculos accenso puluere tormentario, oram omnem Vesuui finitam, ipsamque Neapolim subruisset. Ita Vrbis regiæ incolumitas unius montis ruina, & multorum oppidorum impendio coëmpta est. Hæc de *terræmotu*, qui Vesuvianæ flammæ comes, & primus vicinarum vrbium terror fuit.